
ULTRAZVUK
BĚHEM SRDEČNÍ ZÁSTAVY

Roman Škulec

■ Zdravotnická záchranná služba Středočeského kraje, Beroun

■ Klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny, Univerzita Karlova 

v Praze, Lékařská fakulta v Hradci Králové, Fakultní nemocnice Hradec Králové

■ Interní oddělení, Nemocnice Beroun, Beroun

BĚHEM SRDEČNÍ ZÁSTAVY



OPORA USG BĚHEM NZO V GUIDELINES



OPORA USG BĚHEM NZO V GUIDELINES



����stanovení příčiny srdeční zástavy

VÝZNAM USG BĚHEM NZO

����výzkum

����prognostický význam

����výzkum

����implementace sonografie do procesu ALS vyžaduje 
stejný  nácvik jako defibrilace, zajištění DC atd.



����stanovení příčiny srdeční zástavy

VÝZNAM USG BĚHEM NZO

����výzkum

����prognostický význam

����výzkum



STANOVENÍ PŘÍČINY SRDEČNÍ ZÁSTAVY

KRITICKY NEMOCNÝ

NZO

ABCDE

KPR
opakované NZO

ROSC

opakované 
hodnocení 4H4T

ABCDE



URČENÍ PŘÍČINY SRDEČNÍ ZÁSTAVY

����laboratoř, ultrasonografie … >95%



POŽADAVKY NA PROTOKOL

����maximálně jednoduchý

����časově nenáročný

����musí splňovat specifické požadavky urgentního 
vyšetření

����časově nenáročný

����umožňující rozpoznat všechny relevantní příčiny

����respektuje princip pyramidy

����stávající protokoly tyto poždavky splňují jen částečně a 
vyžadují optimalizaci pro OHCA



POŽADAVKY NA PROTOKOL



POŽADAVKY NA PROTOKOL



POŽADAVKY NA PROTOKOL



POŽADAVKY NA PROTOKOL



POŽADAVKY NA PROTOKOL



POŽADAVKY NA PROTOKOL



POŽADAVKY NA PROTOKOL



URČENÍ PŘÍČINY SRDEČNÍ ZÁSTAVY

����FEEL ����
(Focused Echocardiography
Evaluation in Life support)

����C.A.U.S.E. ����
(Cardiac Arrest Ultrasound
Examination)

(����) (����)

(����) (     )

Examination)

����RUSH ����
(Rapid Ultrasound for Shock 
and Hypotension)

����

����

����Breitkreutz R:Resuscitation 2010;1527 
����Hernandez C:Resuscitation 2008;198 
����Perera P:J Emerg Med Clin North Am 2010;29



TRACE (Thoracic and Abdominal Sonography in Cardiac Arrest)

2 2



TRACE (Thoracic and Abdominal Sonography in Cardiac Arrest)

����jednoduchý

����rychlý, pouze 1 kontrola rytmu

����respektuje pyramidový přístup

����hodnotí všechny 4H4T hodnotitelné ultrazvukem + 

rozsáhlý pleurální výpotek (snižuje preload)

����identifikuje nemocné vyžadující specializovanou 

následnou péči

����Wemmelund KB:Acta Anaesthesiol Scand 2012;833-9



TRACE (Thoracic and Abdominal Sonography in Cardiac Arrest)

����u nemocných s OHCA zřejmě umožní identifikaci 

nemocných vhodných k transportu za kontinuální ALS



TRACE (Thoracic and Abdominal Sonography in Cardiac Arrest)

����30 konsekutivních nemocných s OHCA



TRACE (Thoracic and Abdominal Sonography in Cardiac Arrest)

����30 konsekutivních nemocných s OHCA

����specifická terapie u 30%!



����stanovení příčiny srdeční zástavy

VÝZNAM USG BĚHEM SZ

����výzkum

����prognostický význam

����výzkum



PROGNOSTICKÝ VÝZNAM

SRDEČNÍ ZÁSTAVA

NEZNAMENÁ VŽDY

ZÁSTAVU SRDCE

NEZNAMENÁ VŽDY



PROGNOSTICKÝ VÝZNAM

PEA VF ASYSTOLIE

60-74% 40-50%? 100%
����Breitkreutz R:Resuscitation 2010;1527



PROGNOSTICKÝ VÝZNAM



PROGNOSTICKÝ VÝZNAM - TRACE

30%

69%

100%100%

přítomnost minimálních kontrakcí

p<0,05



����proto nelze použít sonografii jako parametr pro 
předčasné ukončení ALS nebo dokonce nezahájení

����zjištění nehybného srdce u PEA/ASY nepredikuje 
neúspěch NR na 100%

PROGNOSTICKÝ VÝZNAM

předčasné ukončení ALS nebo dokonce nezahájení



����nehybné srdce na sonu po 20. minutě NR může být 
pomocným kritériem vyhodnocení stavu ohledně 
pokračování ALS

����přítomnost minimálních kontrakcí LK je impulzem k 
pokračování ALS

PROGNOSTICKÝ VÝZNAM

pokračování ALS



����stanovení příčiny srdeční zástavy

VÝZNAM USG BĚHEM SZ

����výzkum

����prognostický význam

����výzkum



����online přenos během srdeční zástavy

����impulzy pro další klinický i experimentální výzkum

����cenné zejména v případě mimonemocničních

VÝZKUMNÝ VÝZNAM

����cenné zejména v případě mimonemocničních
srdečních zástav



����žena, 82 let, doposud zdráva, dušnost, kolaps

PK LK

����kardiogenní šok, plicní edém, 
retence tekutin, subak.  STEMI 
přední stěny

����standardní léčba + UPV
����srdeční zástava, ASY



VÝZKUMNÝ VÝZNAM



VÝZKUMNÝ VÝZNAM



VÝZKUMNÝ VÝZNAM



VÝZKUMNÝ VÝZNAM



����pracovní dg subakutní STEMI s kardiogenním šokem, 
komplikovaný trombózou v pravé síní susp. plicní   
embolií

VÝZKUMNÝ VÝZNAM

����resuscitační léky + heparin

����pitevní nález: subak. STEMI septoapikálně, plicní 
embolie



AKUTNÍ COR PULMONALE

KAZUISTIKA 1

����muž, 74 let, st.p. IM, st.p. CABG, EF LK 40% 

����2 dny dušnost, kašel, OHCA s asystolií s progresí do PEA 

PK > LK

PK LK

PK < LK



AKUTNÍ COR PULMONALE

����pracovní dg plicní embolie

����resuscitační léky + heparin

příčina smrti: rozsáhlá plicní embolie

KAZUISTIKA 1

����příčina smrti: rozsáhlá plicní embolie



HYPOVOLEMIE

����muž, 70 let, HT, DM, několik dní průjmovité onem, VF

PK

KAZUISTIKA 2

PK
LK



HYPOVOLEMIE

KAZUISTIKA 2



HYPOVOLEMIE

DDŽ

KAZUISTIKA 2

DDŽ

DDŽ



HYPOVOLEMIE

����pracovní dg: metabolický rozvrat, těžká hypovolemie

����resuscitační léky + Voluven 500 ml + FR 500 ml

KAZUISTIKA 2

����ROSC po 30 min (ASY), transport na lokální ARO

����hyperglykemie, těžká hypokalemie

����CPC 1



ABSENCE PATOLOG. NÁLEZU

PK

����muž, 69 let, HT, bolest na hrudi s následnou OHCA, VF

KAZUISTIKA 3

PK
LK



ABSENCE PATOLOG. NÁLEZU

����VF ���� PEA

����pracovní dg: akutní infarkt myokardu

pitevní nález: akutní infarkt myokardu přední stěny, 

KAZUISTIKA 3

����pitevní nález: akutní infarkt myokardu přední stěny, 
uzávěr RIA



KOMBINACE

����žena 40 let, Bürgerova choroba, bezvědomí, do poslední chvíle 
gasping, asystolie

PK

KAZUISTIKA 4

PK
LK



KOMBINACE

����pracovní dg: perforace GIT, sepse, nelze vyl. plicní 
embolii

KAZUISTIKA 4

����pitevní dg: perforace GIT, peritonitis, plicní embolie



■ není formálně požadovanou nezbytností podle ERC 2010

■ přináší však pouze pozitiva
- určení příčiny srdeční zástavy
- možnost specifické léčby

SONOGRAFIE BĚHEM SRDEČNÍ ZÁSTAVY…

- možnost specifické léčby
- upřesnění bezprostřední prognózy
- selekci nemocných k transportu za běžící ALS
- výzkum

■ proto nezbytností je a měli bychom pracovat na její
implementaci



DĚKUJI ZA POZORNOST!

skulec@email.czskulec@email.cz


